

**Gazificarea satului Badicul  
Moldovenesc, r-ul Cahul**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL №**  
**lucrari de executie**

**Valoarea de deviz 367 903,25 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |        |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|--------|-------|------------------|
| 1. | 7136080025000 | Montator conducte     | h-om | 261,05 | 45,00 | 11 747,250       |
| 2. | 7212030022701 | Sudor gaze            | h-om | 386,05 | 45,00 | 17 372,250       |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 86,25  | 45,00 | 3 881,250        |
| 4. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 131,10 | 45,00 | 5 899,500        |
| 5. | 9312040019600 | Sapator               | h-om | 77,625 | 45,00 | 3 493,125        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |        |       | <b>42 393,38</b> |

**Materiale:**

|    |               |                                       |     |          |        |                   |
|----|---------------|---------------------------------------|-----|----------|--------|-------------------|
| 1. | 1724107361935 | Banda de marcaj                       | m   | 1 242,00 | 1,50   | 1 863,000         |
| 2. | 2416526101467 | Mastic                                | kg  | 32,20    | 0,00   | 0,000             |
| 3. | 2521216710001 | Teava polietilena PE80 SDR11          | m   | 1 155,75 | 140,83 | 162 764,272       |
| 4. | 2523156713811 | Fiting polietilena (mufa, cot, teu)   | buc | 96,96    | 166,66 | 16 159,354        |
|    |               |                                       |     | 1,01     | 250,00 | 252,500           |
|    |               |                                       |     | 1,01     | 870,00 | 878,700           |
|    |               |                                       |     | 1,01     | 900,00 | 909,000           |
|    |               |                                       |     | 1,01     | 920,00 | 929,200           |
| 5. | 2710503808003 | Fir trasor                            | m   | 1 265,00 | 1,00   | 1 265,000         |
|    |               | <b>Total materiale de construcții</b> |     |          |        | <b>189 646,55</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                               |      |        |          |                  |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------|------|--------|----------|------------------|
| 1. | 2912340002506 | Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min | h-ut | 3,45   | 0,00     | 0,000            |
| 2. | 2940600003014 | Aparat de sudura PE metoda cap la cap                         | h-ut | 138,00 | 0,00     | 0,000            |
| 3. | 2940600003015 | Aparat de sudura PE metoda electrofuziune                     | h-ut | 115,00 | 100,00   | 11 500,000       |
| 4. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc   | h-ut | 12,075 | 1 500,00 | 18 112,500       |
| 5. | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                           | h-ut | 5,641  | 1 500,00 | 8 461,500        |
| 6. | 3110320002304 | Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva       | h-ut | 142,60 | 0,00     | 0,000            |
|    |               |                                                               |      | 110,40 | 10,00    | 1 104,000        |
| 7. | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                          | h-ut | 126,50 | 0,00     | 0,000            |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                           |      |        |          | <b>39 178,00</b> |

**Total:**

|       |         |            |
|-------|---------|------------|
| Total | lei     | 266 592,40 |
| CASM  | 22,50 % | 9 538,51   |

|                     |         |           |
|---------------------|---------|-----------|
| Transportarea mater | 2,50 %  | 4 625,53  |
| Chelt de regie      | 5,00 %  | 14 037,83 |
| Beneficiul          | 4,00 %  | 11 791,77 |
| TVA                 | 20,00 % | 61 317,21 |

**Total deviz:** **367 903,25**

Intocmit AQUACONSTRUCT-SERVICE SRL  
(funcția, semnătura)

Investitor  
Obiect**Gazificarea satului Badicul Moldovenesc, r-ul Cahul****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**  
**lucrari de executie**  
**(formular desfășurat)**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                             | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                     |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                   | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Capitolul 1. Presiune medie</b>                                                                                                                                                                                               |        |                                        |                      |                        |
| 1      | TsC03 A1                    | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I                                                            | 100 m3 |                                        |                      | 2 625,000<br>0,000     |
|        | 29522600 03501              | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                         | h-ut   | 1,7500                                 | 1 500,00             | 2 625,000              |
| 2      | TsA03 E                     | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu | m3     |                                        |                      | 86,400<br>86,400       |
|        | 93120400 19600              | Sapator                                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 1,3500                                 | 45,00                | 60,750                 |
|        | 93100600 19900              | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                | h-om   | 0,5700                                 | 45,00                | 25,650                 |
| 3      | TsD02 A1                    | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm                                                                   | 100 m3 |                                        |                      | 1 635,072<br>0,000     |
|        | 29522600 03553              | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                                                                                 | h-ut   | 1,0900                                 | 1 500,00             | 1 635,072              |
| 4      | TsD01 B                     | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu                          | m3     |                                        |                      | 13,950<br>13,950       |

| 1 | 2                 | 3                                                                                                                                                                   | 4    | 5      | 6      | 7                   |
|---|-------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|---------------------|
|   |                   |                                                                                                                                                                     |      |        |        |                     |
|   | 93100600<br>19900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                | h-om | 0,3100 | 45,00  | 13,950              |
| 5 | GD52<br>E         | Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul de 125 mm                                                                      | m    |        |        | 169,814<br>25,560   |
|   | 72120300<br>22701 | Sudor gaze                                                                                                                                                          | h-om | 0,2270 | 45,00  | 10,215              |
|   | 93100600<br>19920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                               | h-om | 0,1140 | 45,00  | 5,130               |
|   | 71360800<br>25000 | Montator conducte                                                                                                                                                   | h-om | 0,2270 | 45,00  | 10,215              |
|   | 25212167<br>10001 | Teava polietilena PE80 SDR11                                                                                                                                        | m    | 1,0050 | 140,83 | 141,534             |
|   | 27105038<br>08003 | Fir trasor                                                                                                                                                          | m    | 1,1000 | 1,00   | 1,100               |
|   | 17241073<br>61935 | Banda de marcaj                                                                                                                                                     | m    | 1,0800 | 1,50   | 1,620               |
|   | 24165261<br>01467 | Mastic                                                                                                                                                              | kg   | 0,0280 | 0,00   | 0,000               |
|   | 29123400<br>02506 | Motocompresor mobil de joasa presiune, debit 2,0 - 3,9 mc/min                                                                                                       | h-ut | 0,0030 | 0,00   | 0,000               |
|   | 31103200<br>02304 | Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva                                                                                                             | h-ut | 0,1200 | 0,00   | 0,000               |
|   | 29406000<br>03014 | Aparat de sudura PE metoda cap la cap                                                                                                                               | h-ut | 0,1200 | 0,00   | 0,000               |
|   | 34105200<br>06752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                | h-ut | 0,1100 | 0,00   | 0,000               |
| 6 | GD54<br>D         | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevile avind diametrul de 125 mm. Mufa e/f dn 125 PE 100 SDR11 | buc  |        |        | 351,077<br>56,250   |
|   | 72120300<br>22701 | Sudor gaze                                                                                                                                                          | h-om | 1,2500 | 45,00  | 56,250              |
|   | 25231567<br>13811 | Fiting polietilena (mufa, cot, teu)                                                                                                                                 | buc  | 1,0100 | 166,66 | 168,327             |
|   | 29406000<br>03015 | Aparat de sudura PE metoda electrofuziune                                                                                                                           | h-ut | 1,1500 | 100,00 | 115,000             |
|   | 31103200<br>02304 | Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva                                                                                                             | h-ut | 1,1500 | 10,00  | 11,500              |
| 7 | GD54<br>D         | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevile avind diametrul de 125 mm. Cot e/f 125x30 PE 100 SDR11  | buc  |        |        | 1 080,250<br>56,250 |
|   | 72120300<br>22701 | Sudor gaze                                                                                                                                                          | h-om | 1,2500 | 45,00  | 56,250              |
|   | 25231567<br>13811 | Fiting polietilena (mufa, cot, teu)                                                                                                                                 | buc  | 1,0100 | 900,00 | 909,000             |
|   | 29406000<br>03015 | Aparat de sudura PE metoda electrofuziune                                                                                                                           | h-ut | 1,1500 | 100,00 | 115,000             |
|   | 31103200<br>02304 | Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva                                                                                                             | h-ut | 1,1500 | 0,00   | 0,000               |
| 8 | GD54<br>D         | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena,                                                                | buc  |        |        | 1 100,450<br>56,250 |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                                                 | 4    | 5      | 6      | 7                                      |
|----|-------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|----------------------------------------|
|    |                   | teville avind diametrul de 125 mm.Cot e/f 125x45 PE100 SDR11                                                                                                      |      |        |        |                                        |
|    | 72120300<br>22701 | Sudor gaze                                                                                                                                                        | h-om | 1,2500 | 45,00  | 56,250                                 |
|    | 25231567<br>13811 | Fiting polietilena (mufa, cot, teu)                                                                                                                               | buc  | 1,0100 | 920,00 | 929,200                                |
|    | 29406000<br>03015 | Aparat de sudura PE metoda electrofuziune                                                                                                                         | h-ut | 1,1500 | 100,00 | 115,000                                |
|    | 31103200<br>02304 | Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva                                                                                                           | h-ut | 1,1500 | 0,00   | 0,000                                  |
| 9  | GD54<br>D         | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fiting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 125 mm.Cot e/f 125x90 PE100 SDR 11 | buc  |        |        | <div>1 049,950</div> <div>56,250</div> |
|    | 72120300<br>22701 | Sudor gaze                                                                                                                                                        | h-om | 1,2500 | 45,00  | 56,250                                 |
|    | 25231567<br>13811 | Fiting polietilena (mufa, cot, teu)                                                                                                                               | buc  | 1,0100 | 870,00 | 878,700                                |
|    | 29406000<br>03015 | Aparat de sudura PE metoda electrofuziune                                                                                                                         | h-ut | 1,1500 | 100,00 | 115,000                                |
|    | 31103200<br>02304 | Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva                                                                                                           | h-ut | 1,1500 | 0,00   | 0,000                                  |
| 10 | GD54<br>D         | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fiting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 125 mm.Dop e/f dn 125 PE100 SDR11  | buc  |        |        | <div>423,750</div> <div>56,250</div>   |
|    | 72120300<br>22701 | Sudor gaze                                                                                                                                                        | h-om | 1,2500 | 45,00  | 56,250                                 |
|    | 25231567<br>13811 | Fiting polietilena (mufa, cot, teu)                                                                                                                               | buc  | 1,0100 | 250,00 | 252,500                                |
|    | 29406000<br>03015 | Aparat de sudura PE metoda electrofuziune                                                                                                                         | h-ut | 1,1500 | 100,00 | 115,000                                |
|    | 31103200<br>02304 | Grup electrogen mobil motor ardere interna de 20-39 kva                                                                                                           | h-ut | 1,1500 | 0,00   | 0,000                                  |

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit  
AQUACONSTRUCT-SERVICE SRL

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

() \_\_\_\_\_  
 (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Gazificarea satului Badicul  
Moldovenesc, r-ul Cahul**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
lucrari de executie****Valoarea de deviz 367 903,25 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                               | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |             |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|------------------------|-------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                     |        |                                       | Pe unitate de măsură   | Total       |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                   | 4      | 5                                     | 6                      | 7           |
|        |                             | <b>1. Capitolul 1. Presiune medie</b>                                                                                                                                                                                               |        |                                       |                        |             |
| 1      | TsC03A1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. I                                                            | 100 m3 | 6,90                                  | 2 625,000              | 18 112,500  |
| 2      | TsA03E                      | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu | m3     | 57,50                                 | 86,400                 | 4 968,000   |
| 3      | TsD02A1                     | Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm                                                                   | 100 m3 | 5,175                                 | 1 635,072              | 8 461,500   |
| 4      | TsD01B                      | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu                          | m3     | 172,50                                | 13,950                 | 2 406,375   |
| 5      | GD52E                       | Teava din polietilena, pentru conducte de distributie, montata in sant, cu diametrul de 125 mm                                                                                                                                      | m      | 1 150,00                              | 169,814                | 195 286,272 |
| 6      | GD54D                       | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevine avind diametrul de 125 mm. Mufa e/f dn 125 PE 100 SDR11                                                                 | buc    | 96,00                                 | 351,077                | 33 703,354  |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                   | 4   | 5    | 6         | 7         |
|----|-------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-----------|-----------|
| 7  | GD54D | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 125 mm. Cot e/f 125x30 PE 100 SDR11 | buc | 1,00 | 1 080,250 | 1 080,250 |
| 8  | GD54D | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 125 mm.Cot e/f 125x45 PE100 SDR11   | buc | 1,00 | 1 100,450 | 1 100,450 |
| 9  | GD54D | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 125 mm.Cot e/f 125x90 PE100 SDR 11  | buc | 1,00 | 1 049,950 | 1 049,950 |
| 10 | GD54D | Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 125 mm.Dop e/f dn 125 PE100 SDR11   | buc | 1,00 | 423,750   | 423,750   |

|                           |  |  |  |  |  |                    |
|---------------------------|--|--|--|--|--|--------------------|
| <b>Total Capitolul 1.</b> |  |  |  |  |  | <b>266 592,401</b> |
| <b>Presiune medie</b>     |  |  |  |  |  |                    |
| <b>Incluziv salariu</b>   |  |  |  |  |  | <b>42 393,375</b>  |

|                     |         |            |
|---------------------|---------|------------|
| Total               | lei     | 266 592,40 |
| CASM                | 22,50 % | 9 538,51   |
| Transportarea mater | 2,50 %  | 4 625,53   |
| Chelt de regie      | 5,00 %  | 14 037,83  |
| Beneficiul          | 4,00 %  | 11 791,77  |
| TVA                 | 20,00 % | 61 317,21  |

**Total deviz:** **367 903,25**  
**Incluziv salariu** **42 393,38**

Intocmit

AQUACONSTRUCT-SERVICE SRL

(funcția, semnătura)